事 務 連 絡

令和２年 12 月 24 日

一般社団法人 日本病院会 御中

厚生労働省医政局看護課

看護サービス推進室

「看護師の特定行為研修に係る実態調査・分析等事業」に関する

調査について特定行為研修修了者への周知ご協力のお願い

看護行政の推進につきましては、平素から格別のご高配を賜り厚く御礼申し

上げます。

この度、令和２年度の厚生労働省補助事業「看護師の特定行為研修に係る実

態調査・分析等事業」において、看護師の特定行為研修修了者（以下「修了者」

という。）を対象に就業状況等に関する実態について調査を実施致します。

本調査は、看護師の特定行為研修制度が開始され約５年が経過する中、修了

者の就業状況や活動の実態を把握し課題の整理・分析等を実施することにより、

当該研修制度の円滑な実施及び修了者の確保に繋げることを目的としておりま

す。

調査の回答にあたっては、医療機関等に所属する修了者からの回答が貴重な

材料となりますので、本調査の趣旨を御理解頂くとともに、下記について貴会

の傘下にある医療機関等へ周知頂き、修了者からより多くの回答を頂けるよう

御協力お願いいたします。

なお、看護師の特定行為研修に係る指定研修機関連絡会ホームページにおい

て就業先を公表している修了者に関しましては、修了者へ直接調査の案内が郵

送される予定です。就業先が未公表である修了者については直接ご案内するこ

とが難しいため、貴会の傘下である医療機関等に対し、修了者が所属している

場合は調査へのご協力をお声がけ頂きたい旨について周知のほどよろしくお願

い致します。

医療機関等から修了者へ周知する際には、調査について円滑にご案内できる

よう文書を添付しておりますので、ご活用ください。

記

１．調査名

２．調査目的

３．調査実施者

４．調査対象

５．調査方法

６．回答期日

７．回答方法

： 看護師の特定行為研修に係る実態調査・分析等事業

： 修了者に係る実態把握、課題の抽出・整理・分析等を実施することにより、特

定行為研修制度の円滑な実施及び修了者の確保に繋げる。

： 株式会社メディエイド

： 看護師の特定行為研修修了者

： Web アンケート

： 2021 年 1 月末

： 下記 URL もしくは二次元コードから調査専用サイトにアクセスしてください。

※なお、看護師の特定行為に係る指定研修機関連絡会ホームページにて就業先を

公表している修了者と未公表である修了者でアクセス先が異なりますので、

お間違えのないよう周知頂くようお願い致します。

 ＜調査専用サイトについて＞

 就業先を公表しており、ID を付与されている修了者対象

※ID は、別途修了者様宛に郵送でお送りしている書類に記載されております。

https://www12.webcas.net/form/pub/mediaid/01

 就業先を未公表であり、ID を付与されていない修了者対象

https://www12.webcas.net/form/pub/mediaid/02

以上

＜問合せ先＞

厚生労働省医政局 看護課

看護サービス推進室

電話：03-5253-1111

担当：松村（内線4176）

https://www12.webcas.net/form/pub/mediaid/01
https://www12.webcas.net/form/pub/mediaid/02

1

令和2年度厚生労働省補助事業

看護師の特定行為研修修了者の皆様

「看護師の特定行為に係る実態調査・分析等事業」に関する調査と回答のお願い

この度、令和２年度の厚生労働省補助事業「看護師の特定行為に係る実態調査・分析等事業」

を実施する予定です。

本事業は、看護師の特定行為研修修了者である皆様へ「特定行為研修修了者の活動等の実態把

握」についてアンケート調査を行い修了者の現状の課題点を明確にすることにより、看護師の特

定行為研修制度を活性化させることを目的としております。

つきましては、皆様からの御回答が貴重な資料となりますので、お忙しいところ大変恐縮です

が、本調査の趣旨を御理解頂き、何卒御協力下さいますようお願いいたします。

記

１．調 査 名 ：「看護師の特定行為に係る実態調査・分析等事業」

２．調査対象 ： 看護師の特定行為研修修了者

３．調査方法 ： WEBアンケート

４．回答期日 ： 2021年1月末

＜調査専用サイトのご案内＞

下記URL もしくは 二次元コードから調査専用サイトにアクセスするようお願い致します。

なお、看護師の特定行為に係る指定研修機関連絡会ホームページでの就業先の公表を許可頂き

ました修了者様と、未公表である修了者様でアクセス先が異なりますのでお間違えのないようお

願い致します。

また、就業先を公表頂いている修了者様に関しましては、別途郵送にて個別の ID が記載された

調査のご案内をお送りしております。ご案内が重複してしまうことご容赦ください。

 就業先を公表しており、ID をお持ちの修了者様用

https://www12.webcas.net/form/pub/mediaid/01

 ID をお持ちでない修了者様用

https://www12.webcas.net/form/pub/mediaid/02

https://www12.webcas.net/form/pub/mediaid/01
https://www12.webcas.net/form/pub/mediaid/02

2

 ※本事業は、厚生労働省の補助を受け、株式会社メディエイドが実施致します。

＜お問い合せ先＞

・株式会社メディエイド コンサルティング部  責任者：矢島 弘士  担当者：柳井 理沙

TEL：03-3526-6781（平日 10 時～17 時） 電子メール：contact-ksn@mediaid.co,jp

※在宅勤務を推奨しておりますので、オフィス不在の場合は折り返しご連絡いたします。

・厚生労働省 医政局 看護課 看護サービス推進室

TEL：03 -5253-1111 ( 内線 4176 、4178 )